

बाल संरक्षण नीति

बच्चों के अधिकार

सभी लाभार्थी तथा उनके परिवार के सदस्यों को निम्नलिखित अधिकार प्राप्त हैं:-

1. बिना किसी जाति, वर्ग, धर्म, भाषा, क्षेत्र और लिंग के विभेद के समान अधिकार एवं अवसर
2. बुनियादी साक्षरता और पुस्तकालय की सुविधा का अधिकार
3. सम्मानपूर्वक एवं मर्यादापूर्वक व्यवहार पाने का अधिकार
4. पौष्टिक भोजन पाने का अधिकार
5. समुचित स्वास्थ्य सेवा जिसमें नियमित मेडिकल चेक अप तथा जब आवश्यक हो तब मेडिकल सुविधा पाने का अधिकार
6. एक सुरक्षित माहौल पाने का अधिकार जिसमें बच्चे खुद को सुरक्षित महसूस कर सकें
7. किसी भी प्रकार के शोषण से सुरक्षा पाने का अधिकार (यथा बच्चों का व्यक्तिगत लाभ हेतु उपयोग, बच्चों को अनावश्यक कार्य में संलग्न करना इत्यादि)
8. उनसे सम्बन्ध रखने वाली सूचनाओं को स्टाफ के सदस्यों द्वारा केंद्र के कार्यक्रम के रिकॉर्ड में दर्ज जानकारियों को गुप्त रखे जाने का अधिकार
9. अपनी व्यक्तिगत प्रतिभा के अन्वेषण तथा प्रदर्शन का अधिकार (यथा क्रीडा अथवा प्रतिभा प्रतियोगिता में भाग लेना)
10. किसी बच्चे से सम्बंधित कोई समस्या या शिकायत का समाधान वरीयता स्तर पर पाने का अधिकार

गोधुली

CHILD PROTECTION POLICY

CHILD RIGHTS

All beneficiariess and their family members have the following rights:-

1. Equal rights and opportunities without any discrimination of caste, class, religion, language, region and gender
2. Right to basic literacy and library facilities
3. Right to be treated with respect and dignity
4. Right to nutritious food
5. Right to proper health care including regular medical check ups and access to medical facilities as and when necessary
6. Right to have a safe environment in which children can feel safe
7. Right to be protected from any kind of exploitation (such as use of children for personal gain, engaging children in unnecessary work, etc.)
8. The right to keep the information related to them secret by the staff members and the information recorded in the records of the program of the center
9. Right to discover and display one's individual talents (such as participating in sports or talent contests)
10. Right to get resolution of any problem or complaint related to a child on priority

GODHULI